CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem do Vale Amado, nº 217 – Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG – CEP: 36.280-000 – Telefax: (32)3361-1501/(32)3361-2097

E-mail: contato@camaracarandai.mg.gov.br /
http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento nº 40/2021

Carandaí, 24 de março de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 37, da Lei Orgânica Municipal, a

convocação a esta Casa Legislativa, do Secretário Municipal de Saúde, Sr. Denilson Hermes da

Cunha, e da responsável pelo Setor de Vigilância Epidemiológica, Srta. Ludmila Tereza

Dornelas Cerqueira, para prestarem esclarecimentos acerca da Vacinação contra COVID-19 em

nosso município.

No decorrer desta semana, algumas notícias foram veiculadas na imprensa local

apontando desencontros, ausência de informações e questionando a publicidade dos atos

praticados pela Secretaria Municipal de Saúde em relação à vacinação contra a Covid-19 em

nosso Município.

Assim sendo, entendo ser necessário que a Câmara ouça das autoridades

competentes todas as informações necessárias, entre elas o número de vacinados, a

quantidade de doses recebidas, e se possível for, os nomes de quem foi vacinado, de maneira

a esclarecer os fatos, sanar todas as dúvidas e dar ampla publicidade às ações desenvolvidas

pelo órgão na defesa da saúde de nossos cidadãos.

Atenciosamente.

Luiz Antonio Henriques Júnior
Vereador